
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5943 del 20/12/2019

Oggetto AUTORIZZAZIONE  AI  SENSI  DELLA  L.R.  del
22.02.1993 n.  10 e  ss.mm.ii.  ALLA COSTRUZIONE E
ALL'ESERCIZIO,  CON  DICHIARAZIONE  DI
PUBBLICA  UTILITA'  E  DI  INAMOVIBILITA',
DELL'IMPIANTO  ELETTRICO  DENOMINATO
"CONNESSIONE  DELLO  STABILIMENTO  FRI-EL
GREEN HOUSE E RELATIVO RACCORDO IN CAVO
INTERRATO  15  Kv  ALLA  CABINA  PRIMARIA  E-
DISTRIBUZIONE 132/15kV DI VOLANIA ¿ Cod. Rintr.
223477073".  Rilasciata  alla  SOCIETA'  FRI-EL GREEN
HOUSE ¿ SOCIETA' AGRICOLA ¿ Sede Legale Via delle
Serre, 1 ¿ 44020 Comune di Ostellato (Fe). RETTIFICA
DELL'ATTO  DI  AUTORIZZAZIONE  UNICA  DET-
AMB-2019-5527 del 2/12/2019

Proposta n. PDET-AMB-2019-6145 del 20/12/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno venti DICEMBRE 2019 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



AUTORIZZAZIONE  AI  SENSI  DELLA  L.R.  del  22.02.1993  n.  10  e  ss.mm.ii.  ALLA
COSTRUZIONE  E  ALL’ESERCIZIO,  CON  DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA  UTILITA'  E  DI
INAMOVIBILITA',  DELL'IMPIANTO  ELETTRICO  DENOMINATO  “CONNESSIONE  DELLO
STABILIMENTO FRI-EL GREEN HOUSE E RELATIVO RACCORDO IN CAVO INTERRATO 15 Kv
ALLA  CABINA  PRIMARIA  E-DISTRIBUZIONE  132/15kV  DI  VOLANIA  –  Cod.  Rintr.
223477073”.
Rilasciata alla  SOCIETA' FRI-EL GREEN HOUSE – SOCIETA' AGRICOLA – Sede Legale Via
delle Serre, 1 – 44020 Comune di Ostellato (Fe).
RETTIFICA DELL'ATTO DI AUTORIZZAZIONE UNICA DET-AMB-2019-5527 del 2/12/2019

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA
S.A.C. FERRARA 

• Visto l'Atto di Autorizzazione unica Det-Amb-2019-5527 del 2/12/2019;
• Verificato che dal dispositivo non si evince che la connessione con cavo MT a 15 kV di
180 metri  tra la  Cabina di  consegna MT e la  Cabina Primaria Enel  sarà realizzata  ed
esercita da E-Distribuzione;

DATO ATTO 
che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della L. R. n. 13 del 30/7/2015,
con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e
l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  delle  competenze  in  materia  ambientale  dei
Settori Ambiente delle Province e della Città Metropolitana di Bologna,  dal  1° gennaio
2016 si è attuata la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in
materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. n. 13 del 30 luglio 2015;

che con D.D.G n.  70/2018 si  è  provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo
generale, a far data dal 01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente
e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta
Regionale;

che con D.G.R. della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018 è stato approvato l’assetto
organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

che con D.D.G. n. 90/2018 è stato, conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo
analitico dell’Agenzia ed il documento “Manuale Organizzativo” di Arpae;

che  con  Atto  DET-2019-882 è  stato  conferito  alla  sottoscritta  incarico  di  Funzione
Autorizzazioni  complesse  ed  Energia  e  di  Responsabile  del  procedimento  della
Autorizzazioni Uniche Energetiche per impianti di produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili e convenzionali, con decorrenza 1/11/2019;

RICHIAMATI 

Il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
La L. 241/90 e ss.mm.ii. che disciplina il procedimento amministrativo;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Unità Autorizzazioni complesse ed Energia - Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1



DISPONE

• di  rettificare l'atto   di  Autorizzazione  Unica  Det-Amb-2019-5527  del  2/12/2019
rilasciato alla Società FRI-EL GREEN HOUSE – SOCIETA' AGRICOLA, ai sensi e per gli effet
della  L.R.  10/93  e  ss.mm.ii.   alla  costruzione  e  all’esercizio  dell'impianto  elettrico
denominato: 
“CONNESSIONE DELLO STABILIMENTO FRI-EL GREEN HOUSE E RELATIVO RACCORDO IN
CAVO INTERRATO 15 Kv ALLA CABINA PRIMARIA E-DISTRIBUZIONE 132/15kV DI VOLANIA
– Cod. Rintr. 223477073”
inserendo a pagina 9) dopo il paragrafo il paragrafo:

AUTORIZZA
FRI-EL GREEN HOUSE SOCIETA' AGRICOLA, ai sensi e per gli effet della L.R. 10/1993 e
ss.mm.ii, a realizzare ed esercire l’impianto “CONNESSIONE DELLO STABILIMENTO FRI-EL
GREEN  HOUSE  E  RELATIVO  RACCORDO  IN  CAVO  INTERRATO  15  Kv  ALLA  CABINA
PRIMARIA E-DISTRIBUZIONE 132/15kV DI VOLANIA - Cod. Rintr. 223477073” dando atto
che dovrà essere realizzato secondo le modalità tecniche previste nel progetto definitivo
così  come  modificato,  depositato  presso  questa  Agenzia  e  pubblicato  sul  suo  sito
istituzionale,  fat salvi  gli  adempimenti richiesti dalla  normativa vigente in materia di
sicurezza.
La seguente precisazione:
La    connessione con cavo MT a 15 kV di 180 metri tra la Cabina di consegna MT e la
Cabina Primaria Enel sarà realizzata ed esercita da E-Distribuzione;

• il dispositivo così modificato diviene: 

AUTORIZZA
FRI-EL GREEN HOUSE SOCIETA' AGRICOLA, ai sensi e per gli effet della L.R. 10/1993 e
ss.mm.ii, a realizzare ed esercire l’impianto “CONNESSIONE DELLO STABILIMENTO FRI-EL
GREEN  HOUSE  E  RELATIVO  RACCORDO  IN  CAVO  INTERRATO  15  Kv  ALLA  CABINA
PRIMARIA E-DISTRIBUZIONE 132/15kV DI VOLANIA - Cod. Rintr. 223477073” dando atto
che dovrà essere realizzato secondo le modalità tecniche previste nel progetto definitivo
così  come  modificato,  depositato  presso  questa  Agenzia  e  pubblicato  sul  suo  sito
istituzionale,  fat salvi  gli  adempimenti richiesti dalla  normativa vigente in materia di
sicurezza.
La    connessione con cavo MT a 15 kV di 180 metri tra la Cabina di consegna MT e la
Cabina Primaria Enel sarà realizzata ed esercita da E-Distribuzione;

• Restano  validi  tut  i  contenuti,  riferimenti,  prescrizioni  contenuti  nell'Atto   di
Autorizzazione  unica  Det-Amb-2019-5527  del  2/12/2019  al  quale  il  presente  Atto va
unito costituendone parte integrante.

L'efficacia del presente Atto decorre dalla data della firma della Responsabile.

Copia del presente provvedimento verrà trasmessa tramite pec alla Società FRI-EL GREEN
HOUSE  SOCIETA'  AGRICOLA,  ai  COMUNI  di  OSTELLATO  e  COMACCHIO  per  gli
adempimenti di competenza.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Unità Autorizzazioni complesse ed Energia - Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2



A seguito del rilascio del presente Atto si procederà a darne comunicazione sul Bolletno
Ufficiale della Regione Emilia Romagna del  08/01/2020 e agli Enti invitati in Conferenza
di Servizi.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispetvamente entro 60 o
120 giorni dalla data di ricevimento dello stesso.

La Responsabile Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
S.A.C. Ferrara

Dott.ssa Gabriella Dugoni 
con firma digitale 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Unità Autorizzazioni complesse ed Energia - Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


